Протокол №2
заседания Совета по развитию конкуренции при главе Администрации Мясниковского района и Совета по предпринимательству при Администрации Мясниковского района

22.12.2017                                                                                                  10-00

Повестка дня:

1. О рассмотрении проекта правового акта об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Мясниковском районе.

По первому вопросу:
Слушали:
Банникова Е.Х. - О рассмотрении проекта правового акта об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Мясниковском районе.

В рамках внедрения Стандарта развития конкуренции в Ростовской области, на основании результатов проведенного в сентябре 2017 года мониторинга удовлетворенности населения района - потребителей товаров, работ, а также субъектов предпринимательской деятельности постановлением Администрации Мясниковского района от 20.12.2017 № 1364 утвержден Перечень приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Мясниковском районе:
1. Рынок услуг дошкольного образования.
2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления.
3. Рынок услуг дополнительного образования детей.
4. Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей
с ограниченными возможностями здоровья.
5. Рынок услуг в сфере культуры.
6. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства.
7. Розничная торговля.
8. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом.
9. Рынок услуг связи.
10. Рынок животноводства.
11. Рынок жилищного строительства.
12. Рынок промышленного производства.
13. Рынок медицинских услуг.
14. Рынок услуг в сфере туризма.
15. Рынок бытовых услуг населению.

Для развития конкуренции на этих рынках необходимо проводить  необходимо проводить мероприятия по каждому рынку для достижения целевых показателей (индикаторов) развития конкурентной среды в Мясниковском районе, а также проводить системные мероприятия, направленные на развитие конкуренции на данных рынках: оптимизацию процедур в сфере муниципальных закупок, снижение административных барьеров, эффективное управление муниципальными предприятиями и учреждениями, обеспечение доступа к информации о реализации муниципального имущества, стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных мероприятий и др.
Проект правового акта об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Мясниковском районе на 2017-2020 годы сформирован на основе результатов мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг Мясниковского района, а также с учетом предложений органов местного самоуправления муниципального образования «Мясниковский район», структурных подразделений администрации района, отраслевых (функциональных) органов, муниципальных учреждений Мясниковского района (прилагается).

Решили:

1. Одобрить Проект правового акта об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Мясниковском районе на 2017-2020 годы.
2. Внести на утверждение главе Администрации Мясниковского района проект правового акта об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Мясниковском районе на 2017-2020 годы.
3. Сектору развития инвестиций и предпринимательства Администрации Мясниковского района:
- обеспечить размещение утвержденного правового акта об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Мясниковском районе на 2017-2020 годы на официальном сайте Администрации Мясниковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- на основании результатов проведенного мониторинга, данных, предоставленных органами статистической отчетности, органами местного самоуправления, структурными подразделениями администрации района, отраслевыми (функциональными) органами, муниципальными учреждениями Мясниковского района в срок не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, обеспечить подготовку и размещение на официальном сайте Администрации Мясниковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ежегодного доклада о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров, работ, услуг Мясниковского района.

Заместитель председателя Совета                                  В.Х.Хатламаджиян

Секретарь Совета                                                             Е.Х.Банникова